
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Decreto Sindacale

n. de, ,08 m. 2013.

OGGETTO: Instaurando giudizio da parte della Città Metropolitana di Messina nei confronti di Unicredit
s.p.a., n.q. Tesoriere. Conferimento incarico difensivo.

Il Sindaco Metropolitano

l'anno duemiladiciannove il giorno Q"TT*a del mese di H &£ Ì.Q , alle

ore Ai &® , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario

Generale "ftVV. M. A. CAPONETtf' .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P. della Regione Siciliana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni del
Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco prò-tempore del
Comune di Messina On.le Catena De Luca";
Visti i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II Direzione -
Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale

della 1A DIREZIONE "Affari Generali, Legali e del Personale"
Dirigente Avv. Anna Maria Tripode

Servizio "Affari Legali"

OGGETTO: Instaurando giudizio da parte della Città Metropolitana di Messina nei confronti di Unicredit
s.p.a., n.q. Tesoriere. Conferimento incarico difensivo.

PREMESSO che, con nota pot. N. 597/Rag. Gen. del 28/02/2019, il Dirigente f.f. della II Direzione di
questo Ente ha segnalato che Unicredit s.p.a., nella qualità di tesoriere, non ha provveduto, nonostante
disponga della necessaria cassa libera, ad operare gli ordinativi di pagamento in conto competenza emessi
in gestione provvisoria 2019, che regolarmente sono stati trasmessi allo stesso Istituto a partire dal mese di
gennaio del corrente anno;
CHE gli ordinativi non pagati concernono le ritenute effettuate sulle retribuzioni dei dipendenti dell'Ente
in favore di terzi beneficiari, quali Istituti di credito e società finanziarie, a titolo di rimborso delle quote
dei prestiti, rimborsi di cessione del quinto in favore dell'ex INPDAP, versamento delle ritenute per quote
sindacali, assegni di mantenimento in favore di ex coniugi e figli di dipendenti, che consente loro di
sopperire ai bisogni primari della vita, oltre ad altri tipi di pagamenti;
CONSIDERATO che tale, ingiustificato comportamento di Unicredit s.p.a., concernendo l'omesso
pagamento di spese obbligatorie, è causa di gravi conseguenze, anche a carico dei dipendenti cui sono state
operate le ritenute di cui sopra;
CHE, nonostante richiesto prima, con nota prot. n. 392/Rag. Gen. del 05/02/2019, e diffidato, con
successiva nota prot. n. 417/Rag. Gen. del 07/02/2019, Unicredit non ha inteso né spiegare i motivi del suo
agire omissivo, né ha ripreso la normale condotta gestionale, cui è contrattualmente tenuto nei confronti di
questo Ente;
RITENUTO, pertanto, che appare necessario che questa Città Metropolitana instauri ogni idonea azione
giudiziaria nei confronti di Unicredit s.p.a., n.q., al fine tanto di ottenere, previa declaratoria di illegittimità
del suo attuale comportamento, la ripresa in tempi brevi della sua ordinaria attività, quale Tesoriere; sia al
fine di evitare che a questo Ente, del tutto incolpevole, possa essere addebitata qualsivoglia responsabilità,
con connesso risarcimento, a causa degli omessi adempimenti da parte di tale Istituto tesoriere;
CHE, pertanto, occorre conferire il relativo incarico difensivo ad un Legale di fiducia, individuato
nelPaw. ff£W££Sc£> OLl&.f\iU<0 presso il cui studio professionale, sito in
J\J<La SIÙLO (rt&\ Via bei flQ^Hè^Q . n. L I eleggere domicilio;
CONSIDERATO che, per tale attività, sarà corrisposta al Legale sopraindicato, la somma di € 2.000,00,
comprensiva di onorari, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), oltre alla somma di € 545,00
per contributo unificato e diritti forfettizzati, per un impegno complessivo di € 2.545,00, sul cap. 2260 del
Bilancio Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, la cui mancata assunzione
potrebbe comportare danni patrimoniali certi e gravi per questo Ente;
DATO ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità
del credito dello stesso professionista, secondo il seguente prospetto:



Esercizio

2019

2020

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I MacroAgg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.545,00

1.000,00

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2019

2020

Importo

1.545,00

1.000,00

VISTA la L.R. n. 48/1991 e ss.mm.ii;
VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e ss.mm.ii;
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
DATO ATTO, ai sensi degli articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina, approvato con Decreto Sindacale n. 10 del 22/06/2016, della inesistenza di
conflitti d'interesse;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI di:

INSTAURARE, sulla scorta di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento, ogni
idonea azione giudiziaria nei confronti di Unicredit s.p.a., quale Istituto Tesoriere;
CONFERIRE il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia di facoltà di legge, all'Avv.

con studio professionale sito in TV/^I -giO&o fWr) . via
.n. <4\ presso cui eleggere domicilio;

DARE ATTO che, per tale attività, sarà corrisposta al Legale sopraindicato, la somma massima di €
2.545,00, comprensiva di onorati, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), contributo
unificato e diritti forfettizzati, che deve essere impegnata sul cap. 2260 del Bilancio Metropolitano, dando
atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe derivare danno
grave e irreparabile per questo Ente;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle
procedure connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in
relazione agli sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità
del credito dello stesso professionista, secondo il seguente prospetto:

Esercizio

2019

2020

Missione 1 Progr. 1 1 Titolo I Macro Agg. 1 -3 Siope 1331 Importo

1.545,00

1.000,00

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183, co. 8, D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2019

2020

Importo

1.545,00

1.000,00



DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

Dott.ssa Efèonora Pansi

II Funzionario Responsabile P.O.
Dott. Massimo Minutoli

La Dirigente
Avv. Anna Maria Jripodo



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

IMessina,

LA DIRIGENTE
Aw. Anna Mari? Tripode

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria

dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Messina,

LA DIRIGENTE
Aw. Anna Maria Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

Q £ £ (/O L <^ —

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Messina, O*3 ~ O^>- Z£> / ^

IL DIRIGENTE llJ

IL DIRIGE
DIREZIONE

[TE F. F.

Cil

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, <o& — Gì-

2° DIR SERVIZI FINANZIAI
UFFICIO '

impegno n.

IL DIRIGENTE ̂ DIREZIONE

F Ff « S ,



Decreto sindacale „. Jò ,„ 08W12DI9.

OGGETTO: Instaurando giudizio da parte della Città Metropolitana di Messina nei confronti di Unicredit
s.p.a., n.q. Tesoriere. Conferimento incarico difensivo.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sibdaco Metropolitano

(Dott. Catene De Luca) ijjfrv. M, A. CA \ONElf!
\•

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

CERTIFICA

pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per quindici

giorni consecutivi e che contro lo stesso

di controllo.

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o richieste

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _

IL SEGRETARIO GENERALE


